R. *semen* hoc loco Scriptura pro ipsa prole accipi non posse; aliquo enim bis idem diceretur, es- setque tautologia dicendo: *Si generit et pepererit, vel: Mulier si suscepta prole prolem generit.* Deinde semen non potest accepi pro prole, nisi quatenus problem facit, ponendo per synecdochen causam pro effectu: proles autem D. Virginis non ex semine virili, sed ex virtute Spiritus S. orta est. Unde etiam si semen pro prole poneretur, sensus eundem esset: *Mulier, si suscepta prole ex semine, etc.*; et sic licet, quod adhuc non comprehendenderetur D. Virgo.

Ad id autem quod ex S. Luca allatum est, respondeo dies purgationis Marie dici impletos secundum legem Moysis, non quia a parte rei isti legi obstricta erat, sed quia illam observare et adipimere voluit. Dicuntur ergo dies purgationis Marie impleti eo sensu, quod ante idem evangelista dixerat impletos octo dies ut circumcidetur puer. *Et ideo sicut Christus, licet non esset legi obnoxius, voluit tamen circumcisioem et alia legis onera subire, ad demonstrandum humilitatem et obedientiam exemplum, et ut approbaret legem, et ut calumnias occasionem Judæis tolleret, propter eandem rationem voluit et matrem suum implete legis observantias, quibus tamen non erat obnoxia;* inquit D. Th. 3 p. q. 58, art. 4, Θ. Voluit itaque D. Virgo purgationis observantiam implete, non propter indigenitam, sed propter legis præceptum: *et ideo si gnancerit evangelista dicit, quod completi sunt dies purgationis ejus secundum legem: ipsa enim secundum se purgationis non indigebat, ait ibidem S. D. ad 4.*

Obj. III. cum præfatis recentioribus: Pro suscep-
S. S. XXVI.

semine hebraice dicitur *Tazria*, id est, mulier, cum seminificaverit (ut vertit Pagninus), aut si *semen fecerit* (ut vertunt alii); hoc est si genererit prolem: est enim *Tazria* in Hiphil activum, et significat *facere seu producere semen*. Unde Gen. I, herba faciens semen eadem conjugatione, et modo profertur.

R. cum Mario, quod vox hebraea *Tazria* quidem in Hiphil significet *semen facere*, non tamen semen quod proles sit, sed semen quod prolificum sit. Unde et illo loco Gen. herba dicitur *Maria*, non quia herbam, sed quia herba semen produceat. Dum itaque ex hebreo legitur: *Mulier, si seminificaverit, seu semen fecerit*, intelligi debet illud, quod solet ipsa ad generationem conferre. Cum igitur D. Virgo non subministraverit materiali seminis generationi, illud seminificando, sed Spiritus S. ex ea formaverit divinum illum foetum, rursus clare sequitur, quod nec sensu jam exposito ipsa ullo modo sub præfata lege comprehensa fuerit.

P. 1, quid intelligatur per Sanctuarium, quod mulieri ingredi vetitum erat eo tempore, quo manebat in sanguine purificationis sue.

R. non intelligi ipsum tabernaculum stricte dictum (utpote quod nequidem levitis, sed solis sacerdotibus ingreditur licet), sed atrium tabernaculi vel templi, in quo feminæ admittabantur: *Sæpe enim in Scriptura appellatur locus sanctus etiam ipsum atrium*, inquit S. P. Aug. Q. 59 in Levit.

P. 2, cur in partu masculi quadraginta dies, in partu vero femelle, respectu matris statuantur octoginta dies purificationis.

R. Non quia mulier in prima transgressione gravius viro peccavit: oppositum namque probabilius est, ut notat Estius.

Nor. ètiam quod tot præcise dies ad feminæ in utero formationem amplius requirantur, ut putant nonnulli alii, cum rem istam incertam habeant medici; sed quia in partu feminæ ordinarie et major et diuturnior est evacuatio sordium; ut notat Franciscus Valesius in sua *Philosophia sacra*.

QUÆSTIO II. — AN SACRIFIA PUERÆ PRÆSCRIPTA, NON TANTUM PRO MATRE PARIENTE, SED ET PRO PROLE OBLATA SINT.

Vers. 6: *Cumque expleti fuerint dies purificationis sua, pro filio, sive pro filia, deseret aquiloni anniculum in holocaustum, et pullum columba, sive turturum pro peccato.*

R. et dico: hiæ sacrificia non tantum pro matre, sed etiam pro prole oblata fuerunt.

Prob. Oportet Scripturam intelligere juxta communem et unanimem consensum SS. patrum; atque SS. patres, qui de sacrificiis hic præceptis scripsierunt, communiter et unanimiter ita intellexerunt Scripturam, ut jam dicta sacrificia etiam pro prole offerti præcepta sint; ergo, etc.

Prob. min. Quia ita docet Origenes hom. 44 in Lue, dicens: *Turturum par, vel duos pullos columbarum, pro Salvatore videmus oblatae.* Item S. Cyril-
(Dix-sept.)

Ius lib. VIII in Levit. verba Luce sic recitat : *Venerunt parentes ejus, ut offerrent pro eo, id est, Christo, hostiam, secundum quod scriptum est in lege Domini, Par turturum aut duos pullos columbarum.* Item S. Chrysost. Hom. de Occursu Dom. ait : *Ascenderunt ut offerrent pro eo, id est, Christo, sacrificium, par turturum aut duos pullos columbarum.* Idem etiam clarissimis terminis exprimit S. Hieron. lib. I adversus Jovinian., cap. 23, dicens quod Christus, *pro quo par turturum, aut duo pulli columbarum, die purgationis oblati sunt, voluerit legis moysaica ritus observare, ne preberet Judaeis occasionem calumniandi.* Item S. Leo epist. 4 Decretal. cap. 6 : *Christus, ait, sic voluit baptizari, quomodo voluit circumcidisti, hostiamque pro se emundationis offerri, ut qui factus erat ex muliere, fieret et sub lege, etc.* Denique ad proleum praeceteris id extendit S. P. Aug. Q. 40 in Levit., dicens : *Nam quo perlinet quod superioris ait (scilicet ¶ 6), si nihil per hoc sacrificium siebat pro eis, qui nascebantur?*

Patribus jam cit. consentiunt D. Bernard. serm. 3 de Purificat. D. Thom. 3. p. q. 37, art. 3, ad 4, S. Bonaventura de Vita Christi cap. 11, Rupertus in cap. XII Levit. et alii, quos longo ordine citatos vide apud Barradium in Concord. Evang. lib. X, cap. 4.

Dices cum Jansenio Gandensi cap. 10 Concord. Evang., item cum Yprensi in hoc cap. Levit., Toleti, Maldonato, A Lap. alias recentioribus : *Id quod hic habetur ¶ 6, pro filio sive pro filia, referendum est ad id quod praecepsit, scilicet, cum explenti fuerint dies purificationis sue, non ad id quod sequitur, deferet agnum; ita ut sensus sit : Post finitos dies purificationis sue, qui pro parte filiae prescripti sunt, tunc deferet.* Unde et Biblia LXX Interp. edit. Complut. illud *pro filio sive pro filia* sejungunt a ¶ defere*t agnum*, et conjugunt cum ¶ dies purificationis sue.

R. Neg. assumpt. 1. Quia haec expositio est contra SS. PP. supra cit. 2. Quia licet edit. LXX ita habeat, tamen nostra Vulgata, que a S. Hieron. ex hebreo translata est, et etiam postea adhuc Romae emendata fuit sub Sixto V et Clem. VIII, jam dictam dispunctionem non habet, sed sensum quasi in ambiguo relinquit, ita ut illud *pro filio sive pro filia* (salvo textu ¶ 6 hujus cap.) aque videatur posse referri ad ¶ defere*t agnum*, ac ad ¶ dies purificationis sue. Jam autem quando sensus ambiguus et obscurus est, tunc oportet Scripturam, non juxta ingenium proprium, sed juxta mentem SS. PP. interpretari. Item in simili casu (juxta regulam ex S. P. Aug. lib. II de Doct. Christ., cap. 9 desumptam, et ab omnibus communiter admissam) recurrentum est ad alia Scripture loca, ubi eadem res vel historia refertur, et videndum utrum ibidem non clarioribus verbis aut terminis exprimatur. Cum igitur in Evang. S. Luce, ubi lex hic prescripta pariter refertur, claris terminis exprimatur, quod sacrificia hic precepta fuerint oblati pro Christo, evidens apparet, quod illud *pro filio sive pro filia* referendum sit ad ¶ defere*t agnum*.

agnum, non vero ad ¶ dies purificationis sue.

Merito proinde S. P. Aug. prefatam recentiorum explicationem ex cap. II. S. Lucæ refutat, verbis supra cit. subjungens sequentia : *Quod si quis ita distinguere conabitur, ut dicat non esse jingendum et super filio aut filia offerre agnum..... sed ita potius legendum, et cum adimpleri fuerint dies purgationis sue super illo aut illa, filio scilicet vel filia; deinde ab alio sensu sequatur : et offeret agnum anniculum sine macula in holocaustum, et pullum columbinum pro peccato; id est, pro peccato suo, cum completi fuerint dies purificationis ejus super filio aut super filia.* Quisquis ergo ita distinguendum putaverit, ex Evangelio convincetur, ubi cum tale aliiquid nato ea Virgine Donina facerent, magis propter consuetudinem legis, quam propter necessitatem alieuius in eo expiandi purgandique peccati, sic legitur : *Et cum inducerent puerum Jesum parentes ejus ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo.* Non dictum est : *Pro matre ejus, sed : Pro eo, quamvis ea ferent quæ hoc loco præcepta sunt de duobus turturibus aut duobus pullis columbinis.*

SS. patrum sententiae pariter favet quod canit Ecclesia in festo Purificationis : *Obulerunt pro eo [Domino] par turturum, aut duos pullos columbarum.*

Obj. I. Dum dicitur Luce II : *Ut facerent secundum consuetudinem legis pro eo*, scilicet pueru Jesu, respicitur ibidem non ad hanc oblationem agni vel turturum, sed ad oblationem et redemptionem istius pueri tanquam primogeniti, que lex ab hac diversa est, quamvis eodem tempore simul utraque adimpleretur.

Patet hoc ; quia si proles primogenita erat mascula, sistebatur Domino et redimebatur quinque scilicet ; ut patet ex Num. III, 47, collato cum Exod. XIII, 13. Lex autem Levit. hic prescripta obligabat puerperam, sive esset proles primogenita sive non, sive filius sive filia ; ergo humanum aliiquid etiam D. Aug. passus est, dum dicit pro Christo oblatum par turturum. Ita Jansenius Gandensis.

R. Neg. assumpt. Quia Evangelista respicuit ad oblationem utramque : nam licet solus primogenitus deberet redimi ; tamen pro primogenito æque ac pro secundo genitis debebat offerri hostia pro peccato ; adeoque illæ leges tantum erant distinctæ tanquam magis et minus communes. Unde et S. Lucas non solum dicit ¶ 22 : *Ut sisterent cum Domino*, sicut precipit Exod. XIII, sed etiam addit ¶ 24 : *Et ut darent hostiam*, sicut nempe præceptum est hoc cap. Levit. Ille autem immediata conjunctio satis evidenter insinuat, quod utrumque ad ipsum puerum spectaret, scilicet et presentatio coram Domino, et oblatio hostie pro ejus majori sanctificatione.

Cum igitur secundum consuetudinem legis mosaiæ primogenitus non tantum deberet offerri Domino, sed etiam mater post impletos dies purificationis sue deberet offerre hostiam, clare sequitur, quod Luce II non solum respiciatur ad oblationem et redempcionem

pueri tanquam primogeniti, sed etiam ad oblationem suoi vel turturum. Ac proinde nihil hallucinationis passus est S. P. Aug. dum dixit quod alii patres passim docent, ipsaque metu asserit Ecclesia.

Obj. II. Pro eo offerebantur sacrificia, pro quo sacerdos in die purificationis orabat; atque sacerdos offerens sacrificia hic prescripta, orabat pro matre, ut patet hic §. 7, ubi dicitur: *Sacerdos offeret illa eorum Domino, et orabit pro ea (scilicet matre), et sic mundabitur a profuvio sanguinis sui.* Ergo illa sacrificia offerebantur pro matre, et non pro puer.

R. Neg. conseq. quoad secundam partem: nam quamvis ista sacrificia offerrentur pro matre, tamen inde nequaquam concluditur, quod simul non offerrentur pro prole: Scriptura enim hic asserendo unum non propterea negat aliud. Cum igitur haec simili sint oblati pro matre, et iuxta Evang. S. Lucæ sint oblati pro prole, dicendum est, ut uterque Scripturæ locus concilietur, quod non tantum pro matre, sed etiam pro prole oblati sint; præsertim cum multo clarius Evang. exprimat, fuisse oblati pro prole, quam versus 7 hic insinuat, fuisse oblati pro matre.

Obj. III. Si hostia pro peccato, hic prescripta, fuisse oblata pro prole, necessario debuisset offerri pro peccato originali (nam aliud peccatum certo proles non contraxerat), uti docet S. P. Aug. Q. supra cit. dicens: *Hic satis appetet quemadmodum dictum sit: Ego in iniurialibus conceptus sum, et in peccatis mater mea in utero me aluit.* Atque tamen admitti nequit, quod ista hostia fuerit oblata pro peccato originali; siquidem illud jam in circumcisione octavo die remissum erat; ergo, etc. Ante responsione.

Nota, ridicule pro more suo hic opinari rabbinos, peccatum (pro quo mater debebat offerre hostiam) illud esse, quod ipsa in parte præ dolore constituerit vel juraverit, se non amplius redditurum debitum marito. Nonnulli alii intelligunt peccatum libidinis, quod facile in coitu admittitur. Sed præterquam quod hoc non perpetratum ab omnibus porsus conjugatis; nec ista opinio admitti potest; quandoquidem secundum illam non sit ratio, cur potius pro femina, quam pro viro deberet offerri hostia. Verius igitur dicendum apparet, quod hostia hic prescripta, quantum offerebatur pro matre, fuerit oblata vel pro peccato proprio dicto indeterminate, si quod, v. g., a prægnante vel pariente admissum sit; vel potius et verisimilius non pro peccato formalis, sed legali, sicut cap. XV, 30, dicitur mulier menstruata debere offerre pro peccato, id est pro sua immunditia. Hoc notato,

R. Neg. min.; nam licet peccatum originale esset remissum per circumcisioinem, tamen quia puer non circumcidiebatur in templo, sed domi, ideo voluit Deus pro peccato jani ante expiatio publice sacerdicitum sibi offerri, quando nempe puer cum matre in templo primum comparebat. Præterea etiamsi hoc

sacrificium non fuisset oblatum præ ipso peccato originali, sed tantum pro immunditia ex partu contracta; adhuc inde minime sequeretur, quod non pro prole, sed pro matre duntaxat debuisset offerri: nam cum haec immunditia, etiam latente A Lapide, vocetur peccatum, scilicet legale; præscriptum quia ipsa ex peccato originali orta, vitiatam in Adamo propaginem nostram clare significat: *purificatio non poterat sine ipsis factus purgatione fieri, qui ex ipso sanguine exortus est*, inquit S. P. Aug. supra cit. Q. 40 in Levit. Liceat igitur infans mediante circumsione purgatus esset a peccato originali, manebat tamen adhuc immundus legaliter, parvum quia ex vitiato sanguine natus erat, et partim etiam quia adhuc quasi quid unum erat cum matre; et ideo cum matre per sacerdotem expiabatur, et magis sanctificabatur, Deoque hac legali ceremonia consecrabantur.

Inst. Etiam prole mortua, debebant offerri sacrificia hic prescripta; atque tamen tunc non offerebantur pro prole; ergo, etc.

R. Hoc non esse mirum; quia, ut jam supra admissimus, ista hostia pro peccato, non tantum offerebatur pro prole, sed etiam pro matre; adeoque etiam prole mortua, offerri debebat.

Obj. IV. Lex purificationis solam matrem puerperam spectabat, juxta id quod dicitur §. 7: *Ista est lex parentis masculum aut feminam.* Ergo præstatum sacrificium non offerebatur pro prole.

R. Neg. conseq.; nam quanvis ista lex solam matrem spectaret, in quantum ipsius solius erat ea observare que hoc cap. prescripta sunt, tamen inde nullatenus sequitur quod hostia quam ad ostium tabernaculi in die purificationis deferre debebat, pro ipsa sola et non pro prole oblati fuerit.

Cap. XIII et XIV agitur de leprosis eorumque expiatione, et cap. XV tractatur de immunditia contracta ex fluxu semenis. Hec autem omnia non continent particularem difficultatem, sed sola lectione intelligi possunt. Item de illis videri potest Analogia Beccani cap. 15, Q. 5.

CAPUT XVI.

Præscribuntur ritus servandi in festo Expiationis.

QUÆSTIO PRIMA. — QUO TEMPORE ET QUA DE CAUSA DEUS INSTITUERIT FESTUM EXPIATIONIS.

Putat D. Th. 1, 2, Q. 102, a 4 ad 10, festum Expiationis institutum esse in memoriam illius beneficii, quo Deus propitiatus est peccato populi, de adoratione viuali ad preces Moysis. Ino Hebrei, quos sequuntur Lyraeus, et Ribera lib. V de Templo, cap. 11, opinantur ideo diem decimum mensis septimi electum esse et dedicatum expiationi et paenitentiae, quia eo die plena peccati idolatriæ remissio populo a Moyse, cum secundis tabulis descendente, annuntiata est: putant enim ipsi Moysem ter fuisse in monte per 40 dies, scilicet primis 40 pro primis tabulis suscipiens, secundis 40 diebus pro remissione pec-

cati in fabricatione vituli, tertius 40 pro reficiendis tabulis; ita ut universum ibi cum Deo fuerit 420 diebus, haeserique in monte usque ad decimum diem mensis septimi: nam si Moyses supponatur ascensisse in montem septimo die mensis tertii, inde numerando 420 dies, pervenies ad decimum diem mensis septimi. Verum haec opinio falso nittitur fundamento, nam 1. Moyses non ter, sed bis tantum fuit in monte per 40 dies, ut patet ex cap. IX lib. Deut. II; quia non est verum, quod decima die mensis septimi anni primi (qua pretenduntur peccati idololatriæ remissio populo annuntiata) festum Expiationis institutum fuerit. Itaque

R. et dico cum A Lapide, Mario et Abulensi: Hoc festum institutum est diu post acceptam remissionem peccati idololatriæ.